
znak V pio no we po ło że nie. Na le ży zwró -
cić uwa gę na za leż ność kla sy mier ni czej
wo do mie rza od spo so bu je go za in sta lo wa -
nia. Je że li oś wir ni ka jest usta wio na pio -
no wo w po lu gra wi ta cji ziem skiej - to do -
kład ność po mia ru jest naj więk sza. Je że li
oś wir ni ka wo do mie rza jest usta wio na po -
zio mo - to ro sną opo ry ob ro tu wir ni ka w
ło ży skach i do kład ność po mia ru ma le je.
Stąd ten sam wo do mierz mo że mieć dwie
kla sy mier ni cze:

1. kla sę A (mier ni czo niż szą - mniej do -
kład ną) - je że li kor pus zo sta nie za mon to -
wa ny pio no wo - to zna czy tak, że oś ob ro -
tu wir ni ka znaj dzie się w po zio mie,

2. kla sę B (mier ni czo wyż szą od kla sy A)
- je że li kor pus zo sta nie za mon to wa ny po -
zio mo - oś ob ro tu wir ni ka jest wten czas w
po zy cji pio no wej.

Ak tu al nie wpro wa dzo no dwie kla sy do -
kład no ści wo do mie rzy - kla sę 1 i kla sę 2.
Wo do mie rze o cią głym stru mie niu ob ję to -
ści Q3 > 100 m3/h za li cza się do kla sy do -
kład no ści 1 al bo 2. Wo do mie rze o cią głym
stru mie niu ob ję to ści Q3 < 100 m3/h za li -
cza się do kla sy do kład no ści 2. W za leż no -
ści od kla sy do kład no ści okre śla się błę dy
gra nicz ne do pusz czal ne przy za twier dze -
niu ty pu i le ga li za cji. Wo do mie rze kla sy
do kład no ści 2 za cho wu ją do tych cza so we
war to ści błę dów gra nicz nych do pusz czal -
nych ±2% w prze dzia le gór nym za kre su
ob cią żeń i ±5% w prze dzia le dol nym za -
kre su ob cią żeń. W od nie sie niu do wo do -
mie rzy kla sy do kład no ści 1 błę dy gra nicz -
ne do pusz czal ne wy no szą ±1% w prze -
dzia le gór nym za kre su ob cią żeń i ±3% w
prze dzia le dol nym za kre su ob cią żeń”*.

Nie mniej jed nak wciąż są waż ne po -
przed nie wy tycz ne me tro lo gicz ne i po -
przed nie kla sy do kład ność: A, B, C i D,
a wy ni ka to z okre su ka ren cji dla za -
twier dzeń ty pu wy da nych zgod nie z po -
przed nią dy rek ty wą EWG 75/33 któ ry

wy no si 10 lat (czy li do ukoń cze nia waż -
no ści tych za twier dzeń). Do dat ko we
wy ma ga nia dla wo do mie rzy zo sta ły
wpro wa dzo ne przez Mi ni ster stwo Bu -
dow nic twa, któ re za kwa li fi ko wa ło wo -
do mie rze do ma te ria łów bu dow la nych
po sia da ją cych kon takt z wo dą pit ną pra -
wo bu dow la ne (Roz po rzą dze nie Mi ni -
stra In fra struk tu ry 11.08.2004, Dz. U.
nr 198, poz. 2041 zał. nr 1 poz. 50).

Zgod nie z tym wy ja śnie niem w tej chwi -
li nie ist nie je nor ma zhar mo ni zo wa na dla
wo do mie rzy, dla te go też wo do mie rze pod -
le ga ją zna ko wa niu pol skim zna kiem bu -
dow la nym „B” i de kla ra cją zgod no ści wy -
sta wio ną przez upo waż nio ne go przed sta -
wi cie la pro du cen ta. In spek cje Bu dow la ne
kon tro lu ją pra wi dło wość zna ko wa nia i pra -
wi dło wość wy sta wio nych do ku men tów dla
wo do mie rzy zgod nie z obo wią zu ją cy mi
prze pi sa mi, a ich brak lub nie zgod ność
skut ku je sank cja mi praw ny mi wraz z wy -
co fa niem pro duk tu z ob ro tu.

Re asu mu jąc, wo do mie rze pod le ga ją pod
dwie dy rek ty wy: me tro lo gicz ną (po przed -
nio 75/33, obec nie no wa „MID”) oraz bu -
dow la ną - więc dla każ de go mo de lu wo do -
mie rza wy ma ga ne są:

1. Za twier dze nie ty pu Głów ne go Urzę -
du Miar lub od po wied nie go unij ne go w in -
nym kra ju (zgod nie z 75/33 lub no wym
MID).

2. Atest hi gie nicz ny PZH - kra jo wy.
3. De kla ra cja zgod no ści na ma te riał

bu dow la ny wy sta wio na przez „upo waż -
nio ne go przed sta wi cie la pro du cen ta”
oraz znak bu dow la ny „B” na to wa rze lub
opa ko wa niu wraz z to wa rzy szą cą peł ną
in for ma cją (zgod nie z nor mą ISO 4064
lub PN -EN 14154).

An�drzej�Świerszcz

* mgr inż. Ma ria Dą brow ska - Głów ny Urząd Miar „Ak ty
praw ne do ty czą ce wo do mie rzy”, In stal 1/2005.
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